Kosmetické přípravky s antimikrobiálním účinkem

Bc. Vladimíra Šístková

Diplomová práce
2022

ABSTRAKT

Kosmetické přípravky s antimikrobiálními účinky přírodního původu získávají stále více na

popularitě. Diplomová práce se zabývá antimikrobiální aktivitou vybraných esenciálních

olejů a kyseliny mandlové v emulzích. V teoretické části je charakterizován mikrobiom

zdravé a patogenní kůže obličeje se zaměřením na možnosti léčby akné. V praktické části

byla vyrobena emulze a do jednotlivých vzorků byly zakomponovány vybrané esenciální

oleje a kyselina mandlová. Jejich inhibiční účinky byly ověřeny v testu přežití

mikroorganismů. Dále byl na kůži dobrovolníků posuzován vliv emulzí na změny hydratace,

transepidermální ztrátu vody a pH v průběhu času. Na závěr proběhla senzorická analýza

emulzí vyhodnocená statistickými metodami.
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ABSTRACT

Cosmetics with antimicrobial effects of natural origin are gaining more and more popularity.

The diploma thesis deals with the antimicrobial activity of selected essential oils and

mandelic acid in emulsions. The theoretical part characterizes the microbiome of healthy

and pathogenic facial skin with a focus on acne treatment options. In the practical part, an

emulsion was made and selected essential oils and mandelic acid were incorporated into

individual samples. Their inhibitory effects were verified in a microorganism survival test.

Furthermore, the effect of the emulsions on hydration changes, transepidermal water loss

and pH over time was assessed on the skin of the volunteers. Finally, sensory analysis of

emulsions evaluated by statistical methods was performed.
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ÚVOD

Kosmetický průmysl je jedno z nejrychleji se rozvíjejících odvětví a každý rok se na trhu

objevují nové výrobky. Spotřebitelé se v posledních letech stále více zaměřují

na enviromentální problematiku a reagují na nové trendy přírodní, tzv. zelené kosmetiky.

Mezi uživateli se zároveň zvyšují případy alergických reakcí na suroviny syntetického

původu použité v kosmetických přípravcích. Rozporuplnými prostředky jsou zejména

konzervační látky, které jsou na jedné straně nezbytnými pro antimikrobiální ochranu

kosmetických výrobků, na druhé straně jsou velkým zdrojem alergií a některé jsou i

v podezření z karcinogenních účinků. Existuje řada studií, které naznačují, že za zdravotními

problémy mohou stát škodlivé účinky konzervantů, přestože jsou v kosmetice mezi

povolenými látkami a to i přesto, že jsou používány v nízkých koncentracích. I z tohoto

důvodu se vývojová oddělení kosmetických firem snaží hledat řešení, která by byla účinná

a zároveň co nejméně škodlivá jak pro spotřebitele, tak pro životní prostředí.

V přírodě existuje obrovské množství látek, u kterých se na základě prováděných studií

odhalují nové rozmanité účinky, jak antimikrobiální, tak antioxidační, antivirové a další.

Většina těchto účinků je připisována sekundárním metabolitům, produkovaných rostlinami.

Jedná se zejména o fenolické látky, které slouží jako obrana proti býložravým predátorům,

ale také k přilákání hmyzu za účelem opylení. U mnohých těchto látek byla zjištěna silná

antimikrobiální aktivita. Mezi nejznámější sekundární metabolity rostlin patří esenciální

oleje.

Esenciální oleje byly pro své terapeutické účinky používány po staletí. Dnešní věda dokáže

identifikovat stovky složek obsažených v těchto olejích. Nicméně mnohé z těchto sloučenin

se v přírodních produktech nachází pouze ve stopovém množství a jejich synergický účinek

nelze nahradit průmyslovou výrobou jednotlivých složek.

Tato diplomová práce se zaměřuje na zhodnocení antimikrobiálních účinků vybraných

esenciálních olejů na růst mikroorganismů, jak v jejich neředěné formě, tak

zakomponovaných do emulze. Jako další antimikrobiální látka byla použita kyselina

mandlová, která se řadí mezi hydroxykyseliny a díky svému složení je schopna potlačovat

projevy akné. Ve vzorcích emulzí byly použity kombinace esenciálních olejů a kyseliny

mandlové a jejich vliv na stav pokožky z hlediska hydratace, transepidermální ztráty vody a

změny pH byl hodnocen pomocí kožních testů, provedených na dobrovolnících. Poté byly

vzorky vyhodnocovány posuzovateli z hlediska jejich senzorického vnímání. Nejpřínosnější

částí bylo měření přežívání životaschopných mikroorganismů v emulzích.
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Diplomová práce se svým zaměřením snaží získat empirická data inhibice růstu

mikroorganismů v emulzích přírodními produkty rostlin a přispět tak ke studiu těchto látek

využitelných v kosmetických formulacích.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KŮŽE JAKO BIOLOGICKÁ STRUKTURA

Kůže je jedním z největších orgánů lidského těla. Pokrývá celý jeho povrch a vykonává

především funkci hraniční bariéry mezi vnitřním prostředím organismu a vnějším okolím.

Zaujímá plochu 1,5 – 2 m2 v závislosti na výšce a konstituci jedince. Je nositelem celé řady

dalších funkcí. Kromě zmiňované fyzikální bariérové funkce je to i bariéra chemická a

biologická, chránící organismus před nepříznivými vlivy látek a patogenních

mikroorganismů. Neméně důležitá je její funkce metabolická, regulační, sekreční,

imunologická, senzorická, depotní a v neposlední řadě i funkce psychosociální [1, s. 15, 23-

25, 27]. Tloušťka kůže je dle anatomické lokalizace rozdílná, od 0,5 mm na očních víčkách

až po cca 4 mm v dlaňoploskových oblastech. Kůže (integumentum commune) se skládá

ze tří základních vrstev (Obrázek 1) – pokožky (epidermis), škáry (coria, dermis) a podkoží

(tela subcutanea, hypodermis). Součástí kůže jsou kožní adnexa, mezi něž patří vlasy, nehty,

mazové a potní žlázy [2, s. 200, 201].

Obrázek 1 Struktura kůže [3, upraveno].
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Struktura epidermis je charakterizována jako vícevrstevný dlaždicový epitel ektodermálního

původu různě diferencovaných keratinocytů. Proces keratinizace buněk začíná ve stratum

basale, kde trvale mitoticky aktivní vrstva bazálních buněk produkuje dceřiné buňky, které

podléhají epidermální diferenciaci. Ve stratum spinosum se nachází polyedrické

keratinocyty obsahující cytokeratinová filamenta, která jsou pevně svázána a zakotvena

v desmozomech [4, s. 14]. Ve stratum granulosum dochází ke vzniku keratohyalinových

granulí, tvořených profilagrinem a k dokončení keratinizačního procesu [4, s. 15].

V nejsvrchnější vrstvě zvané stratum corneum se keratinocyty mění na korneocyty,

odumřelé buňky sestávající z keratinu a buněčných stěn bez jader. Kromě keratinocytů se

v epidermis nacházejí také melanocyty, syntetizující melanin, antigen prezentující

Langerhansovy buňky a Merkelovy buňky, které fungují jako mechanoreceptory [5, s. 4].

Hlavní strukturální součástí kůže je dermis, skládající se z papilární a retikulární vrstvy.

Převládajícími buňkami jsou fibroblasty, které jsou zodpovědné za syntézu kolagenu a

elastinu. Základní substancí dermis je amorfní hmota, která vyplňuje mezibuněčné prostory.

Je složena z glykosaminoglykanů a kyselých mukopolysacharidů, které poskytují kůži

viskozitu a hydrataci [5, s. 8]. Nachází se zde nervová vlákna, vlasové folikuly, mazové a

potní žlázy a bohaté cévní zásobení [1, s. 18].

Hypodermis je nejhlouběji uloženou kožní vrstvou, tvoří ji vazivová a tuková tkáň.

Základními stavebními buňkami podkožního tuku jsou adipocyty. Tloušťka podkožního

tuku je variabilní, ovlivňuje ji především výživa, hmotnost jedince a anatomická lokalizace.

Nejvíce se podkožní tuk ukládá na břiše, hýždích a stehnech, kde plní jednak ochrannou

funkci hlouběji uložených orgánů, jednak funkci energetického rezervoáru [1, s. 19].

1.1 Kůže obličeje

Obličej a jeho kůže odráží nejen naše emoce, ale i celkový stav tělesného a duševního zdraví.

Je zde umístěno sídlo všech smyslů – zrak, sluch, čich, chuť i hmat. Kůže obličeje včetně

mazových žláz je osídlena symbiotickou i fakultativně patogenní flórou [6, s. 13].

Kůže obličeje a krku má oproti ostatním tělesným oblastem relativně rychlý čas obratu


[…]


vzorky bez kyseliny mandlové.

8.4.2 Pořadová zkouška preference konkrétního vzorku

Hodnotitelé měli nucenou volbou zvolit vzorek, který nejvíce preferují s posouzením všech

senzorických hledisek, jako je barva, vůně, konzistence, roztíratelnost. Opět byla stanovena

nulová a alternativní hypotéza a proveden výpočet testového kritéria a kritického oboru.

Hodnota testového kritéria nepadla do kritického oboru. Nulová hypotéza tedy není

zamítnuta. S 95% spolehlivostí se nepodařil prokázat rozdíl mezi preferencemi vzorků

jednotlivých hodnotitelů.
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Výpočty a pořadí preferencí jsou uvedeny v Příloze P III.

8.4.3 Párová zkouška vstřebatelnosti

Byly vytvořeny zakódované dvojice vzorků. Hodnotitelé měli dle své preference

zakroužkovat lépe vstřebatelný vzorek z dané dvojice. Jednalo se o jednostranný párový test

s nucenou volbou.

Pro každou dvojici vzorků byla stanovena nulová hypotéza, která spočívá v tom, že mezi

vzorky nejsou statisticky významné rozdíly a alternativní hypotéza, která hovoří o tom, že

vzorek A je vstřebatelnější než vzorek B. Na základě výpočtu testového kritéria a kritického

oboru byl stanoven výsledek. Výpočet je uveden v Příloze P IV.

Hodnota testového kritéria nepadla do kritického oboru, a tudíž nulová hypotéza nebyla

zamítnuta. S 95% spolehlivostí se nepodařil prokázat rozdíl vstřebatelnosti ani u jedné

dvojice vzorků.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo posoudit možnosti využití přírodních látek coby inhibitorů růstu

mikroorganismů. Posuzovanými látkami byly vybrané esenciální oleje a kyselina mandlová.

Esenciální oleje díky svým chemickým složkám, zejména monoterpenické povahy, se

vyznačují antimikrobiální aktivitou. Kyselina mandlová se řadí mezi hydroxykyseliny, která

má díky své molekulové struktuře nižší iritační vliv na pokožku, na rozdíl od častěji

používané kyseliny glykolové.

Pomocí diskové difúzní metody byla měřena inhibiční aktivita osmnácti esenciálních olejů

na růst mikroorganismů. Nejvyšší aktivita byla zaznamenána u tymiánového a oregánového

oleje z důvodu vysokého obsahu thymolu a karvakrolu, který účinně inhibuje růst

mikroorganismů. Do dalších částí experimentu byly vybrány oleje, které vykazovaly

zvýšený antimikrobiální účinek a zároveň nejsou příliš prostudovanými oleji. Jednalo se o

saturejkový esenciální olej, lemongrassový olej a olej Litsea cubeba.

Na základě vlastní receptury byla vyrobena emulze z přírodních ingrediencí. Celkový objem

emulze byl rozdělen na osm částí a byly vytvořeny dvě řady po čtyřech vzorcích. Do první

řady byly zakomponovány esenciální oleje a jeden vzorek byl ponechán pouze v základním

složení. Druhá řada byla kromě esenciálních olejů ještě obohacena roztokem kyseliny

mandlové.

Vzorky emulzí byly testovány přístroji pomocí otevřených kožních testů na volárním

předloktí probandů. Hodnoty hydratace měřené v korneometrických jednotkách se účinkem

krémů zvyšovaly v čase bez ohledu na složení, ale zároveň bylo možné vysledovat, že

přídavek kyseliny mandlové způsobil nižší hodnoty hydratace. Také se projevil vliv různého

zdravotního stavu pokožky jednotlivých probandek, neboť u některých byly hodnoty

hydratace vyšší nebo naopak významně nižší oproti ostatním. Dalším měřením bylo

hodnoceno množství transepidermální ztráty vody a změny v pH pokožky. Zde se výrazný

rozdíl mezi jednotlivými vzorky příliš neprojevil. Pouze bylo opět možné vysledovat rozdíly

mezi jednotlivými účastnicemi, zvláště vysoké hodnoty TEWLu vykazovala osoba

s atopickým ekzémem.

Dotazníkového šetření na preferenci konkrétního vzorku a na posouzení roztíratelnosti se

zúčastnilo třináct posuzovatelů. Výsledky hodnocení byly značně rozdílné. Pořadovou

zkouškou na vstřebatelnost bylo zjištěno, že mezi vzorky jsou rozdíly, ale zároveň

v preferenci vzorků nebylo možné určit, který vzorek je nejvíce preferovaný, protože se
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odpovědi hodnotitelů výrazně lišily. Ani u párové zkoušky, která posuzovala rozdíl mezi

dvojicemi vzorků obsahujícími stejný esenciální olej s tím, že jeden ze dvojice měl ve složení

navíc kyselinu mandlovou, nebyl zjištěn statisticky významný rozdíl.

Nejzajímavější výsledky přinesl test přežívání bakterií v emulzi. Posuzován byl

Staphylococcus aureus a Pseudomonas aeruginosa. Zatímco S. aureus byl v růstu inhibován

ve všech vzorcích obsahujících esenciální oleje již po sedmi dnech skladování, tak

gramnegativní Pseudomonas aeruginosa prokázala zvýšenou odolnost. V základní emulzi a

ve vzorku obsahující esenciální olej Litsea cubeba došlo k vysokému nárůstu bakterií až

k řádu 107. Další emulzí, která neměla antimikrobiální vliv na P. aeruginosa byla kombinace

saturejkového esenciálního oleje a kyseliny mandlové.

Poznatky zjištěné v diplomové práci mohou být východiskem k dalšímu zkoumání

netradičních esenciálních olejů a jiných přírodních látek ovlivňující mikrobiální růst a jejich

využití jako náhrady nebo snížení množství syntetických konzervantů v kosmetických

přípravcích.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 68
