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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce řeší problematiku přípravků s antimikrobními účinky, které jsou
vyvolány netradičními látkami s antimikrobní aktivitou, proto je téma této diplomové práce i vysoce
aktuální.
Diplomantka měla v prvé řadě za úkol zpracovat literární rešerši zaměřenou především na přehled
antimikrobních látek, které mohou být použity v kosmetice. Dále se měla zaměřit na mikroflóru kůže
a možnost léčby akné.
Po prostudování předložené diplomové práce mohu konstatovat, že splňuje zadání v plném rozsahu.
Diplomantka prokázala dostatečnou orientaci jak v tuzemské, tak cizojazyčné literatuře. I po
formální stránce práce odpovídá nezbytným požadavků a je možno ji považovat za velmi zdařilou. K
této části nemám závažnějších připomínek, až na pár formálních chyb a překlepů. Dále pak
nehodnotím příliš kladně fakt, že jsou některé zkratky nejsou v textu vysvětleny, a že diplomantka
používá dvojí citační normu.
Co se týče experimentální části, tak metody i postupy jsou dle mého názoru zvoleny vhodně. Kladně
hodnotím i interpretaci dosažených výsledků, až na fakt, že v některých částech výsledkové části
diplomantka uvádí tabulkové hodnoty hodnocených parametrů, které by patřily spíše do části
metodické. Dále, u provedených kožních testů chybí odkaz na tzv. informovaný souhlas, jehož
podoba by měla být uvedená v příloze práce. Co se týče statistického zpracování dat, není v textu
uvedeno, na jaké hladině významnosti bylo pracováno.
Celá diplomová práce však představuje značný objem experimentů.
Celkově musím tedy konstatovat, že předložená diplomová práce je prací velmi zdařilou a doporučuji
ji k obhajobě.
Otázky oponenta diplomové práce:
Jaké jiné netradiční látky by mohly mít konzervační účinek v kosmetických přípravcích?
Jakými dalšími mikrobiologickými metodami byste mohla testovat životaschopnost
mikroorganismů v kosmetických přípravcích, resp. v emulzních systémech?

Ve dne 24. 05. 2022

Podpis oponenta diplomové práce
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